três últimos anos que antecedem o pleito;”  

11.    Analisando as despesas com publicidade, levando-se em consideração o primeiro 

semestre dos três últimos anos que antecedem o pleito eleitoral, conclui-se que o valor médio para o 

exercício de 2016 é de R$ 187.244,54 (cento e oitenta e sete mil duzentos e quarenta e quatro reais 

e cinquenta e quatro centavos). Neste diapasão, a propositura limita a abertura de créditos para 

ações de publicidade em até R$ 137.244,54 (cento e trinta e sete mil duzentos e quarenta e quatro 

reais e cinquenta e quatro centavos), sem prejuízo do valor originariamente constante nesta Lei, ou 

seja, R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil Reais). 

12.   Portanto, conclui-se que a alteração proposta garantirá a administração direta e 

indireta maior flexibilidade a Lei Orçamentária Anual de 2016, na medida em que altera o